ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

V/v thực hiện chính sách, chế độ

theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP

Lai Châu, ngày          tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 18/CV-BCĐ ngày 24/8/2025 của Ban Chỉ đạo

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp của Chính phủ về việc thực hiện chính sách, chế độ theo

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP; Công văn số 12-CV/ĐU ngày 21/8/2025 của

Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về triển khai Thông báo kết luận của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 21/8/2025; UBND tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các xã, phường triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường phố biến, quán triệt thực hiện nghiêm chủ trương

của Đảng về thực hiện chính sách, chế độ đối với đối tượng chịu sự tác động của

việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính của hệ thống chính trị.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tuyên truyền, phổ biến,

triển khai việc thực hiện chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP

đến các tổ chức thành viên, hội viên.

2. Rà soát, giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức chịu

tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại

các Công văn: Số 2965-CV/TU ngày 03/8/2025, số 3031-CV/TU ngày

14/8/2025; Công văn số 4637/UBND-TH ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh…

3. Yêu cầu người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị nêu cao tinh thần

trách nhiệm trong việc xác định đúng đối tượng nghỉ việc giải quyết kịp thời

theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

67/2025/NĐ-CP) gắn với thực hiện mục tiêu tinh giản biên chế và cơ cấu lại,

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, không để xảy ra tình

trạng né tránh, đùn đẩy công việc trong thực hiện nhiệm vụ, lợi dụng chính sách

khi đề xuất, xem xét, giải quyết chính sách, chế độ theo thẩm quyền.

2

4. Xử lý nghiêm các trường hợp các hành vi trục lợi, vi phạm trong xem

xét, giải quyết chính sách, chế độ đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý

theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đảng ủy, HĐND các xã, phường;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Th2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-08-26T15:25:51+0700
	Lê Văn Lương

		2025-08-26T16:00:15+0700

		2025-08-26T16:00:15+0700

		2025-08-26T16:00:15+0700

		2025-08-26T16:00:15+0700

		2025-08-26T16:00:33+0700